Tertullian's occasional fancy for intricate antithesis. The variant may be rendered: "As if the reason, whatever it is, that justifies the return of souls into bodies, does not require that the souls should be recalled to the same bodies! Because to be recalled means to be what they were before. But if they are not what they were before, that is, clad with a human body, and the same body, the souls will not be what they were before. Then, if they are not what they were before, how shall they be said to have returned? Either they will have been made something different and will not be the same, or they will remain the same and will not re-appear from other bodies."

³ iocis is an emendation here which Kellner adopts—"many a jest would be needed." Perhaps iocis means passages from writers.

TERTULLIAN

iudicii est, necessario idem ipse qui fuerat exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti iudicium a deo referat. Ideoque repraesentabuntur et corpora, quia neque pati quicquam potest anima sola sine materia stabili, id est carne, et quod omnino de iudicio dei pati debent animae, non sine carne meruerunt intra quam omnia egerunt.

5 Sed quomodo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest? Considera te ipsum, o homo, et fidem rei invenies. Recogita quid fueris antequam esses. Utique nihil. Meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras priusquam esses, idem nihil factus cum esse desieris, cur non possis rursus esse de nihilo eiusdem ipsius auctoris voluntate qui te voluit esse de
6 nihilo? Quid novi tibi eveniet? Qui non eras, factus es; cum iterum non eris, fiet. Redde si potes rationem qua factus es, et tunc require qua fiet. Et tamen facilius utique fiet quod fuisti aliquando, quia aequae non difficile factus es quod nunquam fuisti aliquando.

7 Dubitabitur, credo, de dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat non minus quam de morte vacationis et inanitatis inposuit, animatum spiritu omnium animarum animatore, signatum et ipsum humanae resurrectionis exemplum
8 in testimonium vobis. Lux cotidie interfecta re-

it must necessarily be the very same man, who once was, that will be produced, so as to receive judgement from God upon the good he has done or the opposite. Accordingly their bodies, too, will be re-fashioned, because the soul by itself alone cannot suffer anything without some solid matter, that is the flesh; and because, whatever souls deserve in the judgement of God to suffer, they did not earn it without the flesh, clothed with which they committed all their acts.

“ But how,” you say, “ how can the material of the 5
body, once distributed, be visibly produced ? ” Think of yourself, sir, and you will find assurance of it. Reflect what you were, before you were *you*. Nothing at all, wasn't it ? For you would remember, if you had existed. You were nothing before you came into being ; you become nothing when you have ceased to be ; why could you not again come out of nothing into being, by the will of the very same Author whose will brought you into being out of nothing ? What will be new about it in your experi- 6
ence ? You were not ; you were made ; and once again when you are not, you will be made. Give, if you can, an account of how you were made, and then ask how you will be made. And yet, I would think, it will be easier for you to be made what you once were, because, with no difficulty at all, you were just as much made what once you were not.

Your doubts, I suppose, will be about the power 7
of God ? of God, who set together the mighty frame of this universe out of what was not, as if out of the deadness of emptiness and chaos, who gave it the breath of life by that spirit, which gives life to all lives (souls), who sealed it to be itself a testimony for you, a type of human resurrection. Day by day 8

TERTULLIAN

splendet et tenebrae pari vice decedendo succedunt, sidera defuncta vivescunt, tempora ubi finiuntur incipiunt, fructus consummantur et redeunt, certe semina non nisi corrupta et dissoluta fecundius surgunt, omnia pereundo servantur, omnia de interitu
9 reformantur. Tu homo, tantum nomen, si intellegas te vel de titulo Pythiae discens, dominus omnium morientium et resurgentium, ad hoc morieris, ut pereas? Ubicumque resolutus fueris, quaecumque te materia destruxerit, hauserit, aboleverit, in nihilum prodegerit, reddet te. Eius est nihilum ipsum cuius et totum.

10 Ergo, inquit, semper moriendum erit et semper resurgendum? Si ita rerum dominus destinasset, ingratis experireris conditionis tuae legem. At nunc
11 non aliter destinavit quam praedicavit. Quae ratio universitatem ex diversitate composuit, ut omnia aemulis substantiis sub unitate constarent ex vacuo et solido, ex animali et inanimali, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex luce et tenebris, ex ipsa vita et morte: eadem aevum quoque ita destinata et distincta condicione conseruit, ut prima haec pars, ab exordio rerum quam incolimus, temporali aetate ad finem defluat, sequens vero, quam expectamus, in infinitam aeternitatem propagetur.

12 Cum ergo finis et limes, medius qui interhiat, adfuerit, ut etiam ipsius mundi species transferatur aequae temporalis, quae illi dispositioni aeternitatis